و كذلك بول الصغیر والصغیرة الا اولاً“ ترجمہ: ہر وہ چیز جو انسانی بدن سے نکلے اور اس کا خروج وضو یا غسل کو واجب کرنے والا ہو، تو وہ نجاستِ غلیظہ ہے، جیسے پاخانہ، پیشاب، منی، مذی، اسی طرح چھوٹے بچے اور بچی کا پیشاب، خواہ یہ کھانا کھاتے ہوں یا نہ کھاتے ہوں۔

(فتاویٰ عالمگیری، کتاب الطہارۃ، الباب السابع، جلد 1، صفحہ 46، مطبوعہ کوئٹہ)

صدر الشریعہ مفتی محمد امجد علی اعظمی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَیْهِ (سالِ وفات: 1367ھ / 1947ء) لکھتے ہیں: ”

دودھ پیتے لڑکے اور لڑکی کا پیشاب نجاستِ غلیظہ ہے۔ یہ جو اکثر عوام میں مشہور ہے کہ دودھ پیتے بچوں کا پیشاب پاک ہے، محض غلط ہے۔“

دوسرے مقام پر لکھتے ہیں: ”دودھ پیتے لڑکے اور لڑکی کا ایک ہی حکم ہے کہ ان کا پیشاب کپڑے

یا بدن میں لگا ہے، تو تین بار دھونا اور نچوڑنا پڑے گا۔“

اور غور کیا جائے، تو دھونے کا بھی یہی معنی ہے کہ تھوڑا تھوڑا پانی اس انداز سے بہایا جائے کہ عضو ڈھل جائے، لہذا جس طرح اس روایت میں "رش" کو "غسل" پر محمول کیا گیا ہے، یونہی بچے کے پیشاب کے متعلق وارد روایات میں موجود لفظ "رش" کو "غسل" پر محمول کیا جائے گا، چنانچہ شارح بخاری علامہ بدرالدین عینی حنفی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 855ھ / 1451ء) لکھتے ہیں: "أن الرش يذكر ويراد به الغسل، فقد صح عن ابن عباس، رضي الله تعالى عنهما، أنه لما حكى وضوء رسول الله صلى الله عليه وسلم أخذ غرفة من ماء فرش على رجله اليمنى حتى غسلها، وأراد بالرش ههنا صب الماء قليلا قليلا، وهو الغسل بعينه" یعنی بعض اوقات "رش" کا لفظ ذکر کیا جاتا ہے اور مراد "غسل" لیا جاتا ہے، جیسا کہ حضرت ابن عباس رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُمَا سے صحیح حدیث مروی ہے۔۔۔

اور بنایہ شرح ہدایہ میں ہے: "قلنا: "لم یغسلہ" محمول علی نفی المبالغة فیہ، وما ورد فی الأحادیث من النضح المراد به الصب" ترجمہ: ہم کہتے ہیں کہ حدیث پاک میں مذکور کلمہ "لم یغسلہ" کو مبالغہ کی نفی پر محمول کریں گے اور احادیث میں جو "نضح" کا کلمہ مذکور ہے، تو اس کی مراد "بہانا" ہے۔ (بنایہ، کتاب الطہارۃ، جلد 1، صفحہ 728، مطبوعہ بیروت)

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

17 صفر المظفر 1445ھ / 04 ستمبر 2023ء